(1) *Nel margine:* Iomeus.

(2) *In soprallinea:* Sancto.

658. *Giovanni Boccanegra di Manzasco dona alle sorelle Verdilia e Bordella tutta la terra che possiede in Manzasco riservandosene l'usufrutto.* 1 agosto 1210.

6].

Ego Johannes Bucca Nigra de Manzasco pura donatione inter vivos do vobis Verdilie sorori mee et Ogerio Silvano nepoti meo recipienti nomine Bordelle sororis mee matris tue totam terram meam quam habeo in Manzasco in casale de Puteo. Cui coheret a duabus partibus terra Caca, inferius fossatum, alia terra Sancti Celsi. Totum quod infra has continetur coherentias cum domo et furno que sunt ibi et cum ingressu, exitu, omni iure et comodo suo vobis dono et trado faciendum inde amodo quicquid volueritis iure proprietario sine omni mea heredum meorum omniumque pro me contradictione, ab omni quoque homine vobis et vestris heredibus per (me) meosque heredes semper legitime defendere et non impedire promitto, sub pena dupli prout tunc valuerit, omnibus meis obligatis etcetera. Possessionem et dominium vobis tradidisse confiteor silicet tibi Verdilie nomine tuo et tibi Ogerio nomine dicte matris tue, ea tamen conditione quod retineo in me usumfructum in tota vita mea. Insuper nos Verdilia et Ogerius predicti promittimus tibi dare victum et vestitum convenienter in totam vitam tuam (1) si ad inopiam veneris et sol. .xx. ad obitum tuum in obsequio sepulture tue si non habueris tunc (2) de tuo sol. .xx. vel valens. Si vero contrafecerimus hec donatio et carta (3) sit cassa et penitus vacua et deinde nullius tenoris. Et hec fatio ego Verdilia jussu et voluntate viri mei Johannis presentis et promittens hec omnia ex parte [fo. 23r.] mei adimplere. Testes Bonus-Johannes de Viqueria et Bartholomeus draperius. Actum Janue, in domo Oberti Baraterii, prima die augusti, inter terciam et nonam.

659. *Stefano di Santo Irsicino e la moglie Novella e Ansaldo di Casanova di Carrobbio e la moglie Dolce vendono a Recuco di Terenzasca una terra in Terenzasca.* 2 agosto 1210.

Nos Stephanus de Sancto Yrsicino et Novella eius uxor Ansaldus de CasaNova de Carrubio et Dulcis iugales confitemur accepisse a te Recuco de Terenzasca sol. viginti duos jan. finito pretio pro petia una terre que est in Terenzasca loco ubi dicitur Botolinum. Cui coheret ab una parte terra tua, alia terra tua et consortis, alia terra heredum Rubaldi de Sorbola, superius terra Crossi et consortum. Totum quod infra has continetur coherentias cum ingressu, exitu, omni iure et comodo suo tibi vendimus et tradimus pro supradicto pretio, faciendum inde amodo quicquid volueris iure proprietario sine omni nostra heredum nostrorum omniumque pro nobis contradictione, ab omni quoque homine tibi et tuis heredibus

(1) *In soprallinea:* in..... tuam.

(2) *In soprallinea:* tunc.

(3) *In soprallinea:* et carta.

et cui dederis vel aliquo modo haberi concesseris per nos nostrosque heredes semper legitime defendere et non impedire promittimus, sub pena dupli prout tunc valuerit, omnibus nostris obligatis in solidum etcetera. Possessionem et dominium tibi tradidisse confitemur, abrenuntiantes legi illi que dicit^{Si} Si duo pluresve rei debendi etcetera, et spetialiter nos Novella et Dulcis abrenuntiamus legi Julie consulto Velleiano, juri ypotecharum omniue alii auxilio legis et capituli quo possemus iuvari. Que omnia facimus consilio Guidonis de Maiolo et BoniJohannis medici quos nostros propinquos et vicinos esse confitemur. Testes Obertus affaitator, Nicolosus BoniJohannis et predicti conciliatores. Actum Janue, in domo Oberti Baraterii, .II^o. die augusti, circa terciam.

660. *Nicoloso di Stabile contrae un mutuo con Durante Riccio di Voltri. 4 agosto 1210.*

Ego Nicolosus de Stabile confiteor me accepisse a te Durante Riccio de Vulturi sol. .XIII. jan. mutuo gratis ultra illos sol. .XL. quos tibi debeo ut patet in carta per manum Lanfranci notarii. Quos sol. .XIII. a medio februarii proximi venturi usque ad annum unum per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso dare et reddere promitto, sub pena dupli, omnibus meis obligatis et spetialiter tercerium meum molendini quem tenes pro me, ut tunc tua auctoritate etcetera. Testes Henricus de BonoAnno, Bertholotus draperius, Lanfrancus Paisanus et Nicolosus BoniJohannis. Actum Janue in domo Oberti Baraterii, .III^o. die augusti, inter terciam et nonam.

661. *Durante Riccio di Voltri rilascia quitanza di una somma a Nicoloso di Stabile. 4 agosto 1210.*

* Ego Durans Ricius de Vulturi confiteor me accepisse a te Nic(o)lo(so) de Stabile illos sol. .x. quos expendidi in molendino tuo pro te (1) et alias sol. .XIII. quos tibi mutuavi. De quibus sol. .XXIII. quietum et pagatum me voco, abrenuntians exceptioni etcetera. Testes Henricus de BonoAnno, Bertholotus draperius, Lanfrancus Paisanus et Nicolosus BoniJohannis. Actum predicto loco, die et ora.

662. *Oberto Garrino calzolaio e la moglie Maina contraggono con Stefano cassaio una accomendacio per commerci locali. 5 agosto 1210.*

Nos Obertus Garrinus calegarius et Maina iugales confitemur accepisse a te Stephano caxario lib. .xx. jan. (2), abrenuntiantes exceptioni etcetera. Cum quibus debeo et promitto ego Obertus laborare et negotiari in terra ista solummodo in misterio meo et ad proficuum earum bona fide sine fraude operam dare usque ad

(1) Cancellato: et sol .x.

(2) In soprallinea: jan.

annum unum, set semper dictas lib. .xx. debent manere salvas. In fine vero termini predicti eas ab omnibus periculis salvas cum medietate proficui quod inde et aliunde aliquo modo provenerit occasione predictarum librarium seu ministerii mei vel occasione alicuius (1) mercature in tuam vel tui certi nuntii potestatem reducere et consignare promittimus exceptis denariis .xviii. quod debemus inde extrahere singula edomada de cummuni proficuo et illos nobis retinere, promittentes tibi facere rationem per tres vices in anno, silicet ad Nativitatem Domini proximam et ad Pasca Resurrectionis et in kalendas augusti proximi. Que omnia promittimus tibi attendere et observare, sub pena dupli, omnibus nostris obligatis in solidum, ut tunc tua auctoritate etcetera, abrenuntians legi illi que dicit Si duo pluresve rei debendi presentes sint etcetera et spetialiter ego Maina abrenuntio legi Julie, consulto Velleiano, juri ipotecharum et cetera. Et hec fatio consilio Fulconis Apleri et Stephani balisterii quos meos propinquos esse confiteor. Testes Ansaldus caxarius, Gandulfus caxarius (2) et predicti consiliatores. Actum Janue, in hospitio predictorum iugalium, .vº die augusti, ante terciam (3).

663. *Vassallo Visconte concede alla moglie Sibilia, in pagamento di una somma mutuatagli, una rendita dovutagli dai consoli dei placiti. 5 agosto 1210.*

[II, 1, fo. 23 v.]

* Ego Vasallus ViceComes scriba do tibi Sibilie uxori mee in solutum pro lib. .xiii. jan. quas mihi mutuasti, que fuerunt de lib. .lx. extradotum tuarum, totum feudum meum quod debo recipere a consulibus placitorum versus burgum usque ad Sanctam Mariam Candelariam proximam venturam, ut illud feudum habeas et percipias et quicquid inde volueris facias iure proprietario sine omni mea heredum meorum omniunque pro me contradictione ab omni quoque homine tibi semper legitime defendere et non impedire promitto. Possessionem vel quasi possessionem et dominium (4) tibi inde tradidisse confiteor. Testes Ido Tabaccus, Nicolosus Mallerba et Marchisius de Staiano. Actum Janue, ante domum dicti Vasalli, in qua ipse habitat. Predicto die, inter terciam et nonam.

664. *Marchisio figlio del fu Vassallo di Muzeno di Staiano promette a Vassallo Visconte scriba di liberarlo da ogni obbligo assunto garantendo una obbligazione di Marchisio verso Rolando di Merlassino. 5 agosto 1210.*

* Ego Marchiusis filius quondam Vasalli de Mouzeno de Staiano confiteor tibi Vassallo ViceComiti scribe quod pro me te obligasti

(1) *In soprallinea*: alicuius.

(2) *Nel margine*: xarius.

(3) *In sottolinea*: iugalium.... terciam.

(4) *In soprallinea*: et dominium.

et solvere promisisti lib. .vi. et sol. .xii. Rolando de Merlaxino et inde proprium et principalem debitorem et pagatorem te illi constituisti ut patet in carta per manum Lanfranci notarii. De qua obligatione et promissione promitto tibi quod extraham te et omnes pro te ab omni dampno et pena quod et quam pro inde (1) incurris vel aliquis pro te, et semper indempnem inde te conservabo. Si vero contrafecero penam dupli totius da(m)pni quod proinde incurris vel totius contrafacti tibi stipulanti spondeo. Et inde omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo, et spetialiter terram meam de Saleito quam iudicavit mihi Guido spetiarius quondam avunculus meus et quam ipse emit ab Arduino de Staiano. Cuius terre possessionem pro te et tuo nomine teneo et tenebo usque quo extraham te de predicto periculo etcetera. Que omnia tactis evangeliis observare et non contravenire iuro, nisi quantum Dei iuditio vel tuo verbo vel tui certi nuntii steterit etcetera. Et confiteor quod habui lib. .vi. et sol. .xii. predictos, abrenuntians exceptioni etcetera. Insuper ego Vasallus predictus promitto tibi predicto Marchisio quod reddam tibi vel reddere (2) faciam illas duas cartas quas habeo una quarum est de debito quod debebas Ottoni filio Wilielmi Lercarii et alia est de cessione rationum quam mihi fecit predictus Wiliemus cum mihi adimpleveris predicta omnia. Testes Martinus ferrarius et Rubeus de Isacurte qui manet in domo Nicolosi Malerbe. Actum Janue, predicto die et ora et loco.

665. *Alberto di Chiavica figlio del fu Rubaldo di Mesema contrae un mutuo col prete Pietro di San Martino di Via. 5 agosto 1210.*

1,I] (3).

Ego Albertus de Clavica filius quondam Rubaldi de Mesema confiteor me accepisse a te presbytero Petro Sancti Martini de Via lib. .vi. jan. mutuo gratis, abrenuntians exceptioni etcetera. Quas usque ad annum unum per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso dare et reddere promitto, sub pena dupli, omnibus meis obligatis etcetera. Que omnia tactis evangeliis observare et non contravenire iuro, nisi quantum Dei iuditio vel tuo verbo vel tui certi nuntii steterit etcetera. Et hec fatio consilio Oberti pelliparii et Rubaldi campanari quos meos propinquos et vicinos esse confiteor, abrenuntians omni auxilio legis et capituli quo possem iuvari. Et confitens me esse maiorem .xxiii. annorum. Testes presbyteri Johannes Sancte Marie Magdalene junior, Petrus clericus et serviens predicte ecclesie et predicti conciliatores. Actum Janue, in ecclesia predicta, predicto die, inter nonam et vesperas.

(1) *In soprallinea*: pro inde.

(2) *In soprallinea*: d.

(3) *Sic!*

666. *Diotisalvi Racono da Savona contrae con Guglielmo di San Siro una accomendacio per commerciare in Alessandria e altrove. 7 agosto 1210.*

Ego DeusTeSalve Raconus saonensis confiteor me accepisse a te Guillielmo de Sancto Syro lib. .c. jan. in accommodatione, quas porto negotiatum in Alexandriam implicitas in nave mea et sociorum que vocatur Rosa, et inde quo iero causa negotiandi et eas cum toto proficuo quod inde aliquo modo provenerit in tuam vel tui certi nuntii potestatem reducere et consignare promitto, in denariis numeratis, unde extracto capitali, quartam proficui debeo habere. Simul sunt implicite in predicta nave et insimul debent implicari et pro libra expendere et lucrari cum aliis que porto. De quibus das mihi potestatem mittendi Januam cum testibus et faciendi causa negotiandi sicut de aliis que porto. Que omnia promitto tibi attendere et observare, sub pena dupli, omnibus meis obligatis etcetera. Testes Bonus Johannes medicus, Pascalis Cantellus et Niclosus BoniJohannis. Actum Janue in domo Oberti Baraterii, .vii^o. die augusti, inter terciam e nonam.

667. *Stefano balestriere promette a Simone de Camilla e ai figli di lui di fornire loro archi e balestre e di scortarli armato, e a loro volta i contraenti gli promettono fiducia e protezione. 7 agosto 1210.*

[II, 1, fo. 24 r].

Ego Stephanus balisterius promitto vobis Nivolono et Ottoni-Bono recipientibus nomine vestro et nomine Simonis de Camilla patris vestri et Henrigeti fratris vestri quod amodo ero vobis et illis verus et fidelis, et si aliquod malum vel deterioramentum vestrum vel illorum im persona seu in peccunia (1) scivero, pro posse meo illud disturbabo et vetabo. Quod si disturbare seu vetare non potero, quamcicius potero vobis vel alicui ex vobis sive illis sciri faciam per me vel meum certum missum. Et inde secundum meum posse vos et ille iuvabo. Et annuatim vobis dabo seu illis ad Nativitatem Domini sol. .x. jan. et preparabo archos et balistas vestras et suas quando necesse fuerit vobis et illis super meis expensis, et guarnitus veniam de armis vobiscum seu cum illis sive cum aliquo ex vobis in negotiis vestris et suis super expensis vestris de victu seu illius cum quo iero. Et tibi Nivolono dabo balistam .i. bonam de streva. Que omnia ut dictum est tactis evangeliis observare et non contravenire iuro, nisi quantum Dei iuditio vel vestro verbo vel alicuius vestri vel illorum steterit. Insuper nos Nivonus et Ottobonus predicti per nos et per dictum patrem et fratrem nostrum promittimus tibi predicto Stephano quod iuvabimus te et manu tenebimus et consilium et auxilium (2) dabimus tibi in negotiis tuis bona fide sine fraude. Testes Girardus de Oneto, Obertus Garrinus et Martinus de Boblio. Actum Janue, in ecclesia Sancte Marie de Vineis, predicto die, inter nonam et vesperas.

(1) *Per postilla: im persona seu in peccunia (sic!).*

(2) *In soprallinea: auxilium*

668. *Oberto Rosso di San Sisto contrae con Simone di Paolo una accomendacio per commerciare in Oltremare. 7 agosto 1210.*

6].

Ego Obertus Rubeus de Sancto Sixto confiteor me accepisse a te Simone de Paulo lib. .x. jan. in accomendatione, quas porto negotiatum Ultramare, et inde quo iero causa negotiandi. Et eas cum toto proficuo quod inde aliquo modo provenerit in tuam vel tui certi nuntii potestatem reducere et consignare promitto, unde extracto capitali, quartam proficui debeo habere et tu tres partes. Simul debent implicari et pro libra expendere et lucrari cum aliis que porto. De quibus das mihi potestatem mittendi Januam cum testibus et faciendi causa negotiandi sicut de aliis que porto. Que omnia promitto tibi attendere et observare sub pena dupli, omnibus meis obligatis etcetera. Testes Lanfrancus Lizanus, Obertus Garrinus, et Nicolosus BoniJohannes. Actum Janue, in domo Oberti Baraterii, predicto die et ora.

669. *Oberto Rosso di San Sisto contrae con Stefano Correrio e la moglie Guglielma una accomendacio per commerciare in Oltremare. 7 agosto 1210.*

6].

Ego Obertus Rubeus de Sancto Sixto confiteor tibi Wilielme uxori Stephani Correrii quod accepi a te et a dicto viro tuo lib. .XLII. jan. in accomendatione. Quas porto negotiatum Ultramare, et inde quo iero causa negotiandi. Et eas cum toto proficuo quod inde alicuo modo provenerit in tuam vel dicti viri tui (1) vel tui certi nuntii potestatem reducere et consignare promitto. Unde extracto capitali, quartam proficui debeo habere et tu tres partes. Simul debent implicari et pro libra expendere et lucrari cum aliis que porto, de quibus das mihi potestatem mittendi Januam cum testibus et faciendi causa negotiandi sicut de aliis que porto. Que omnia promitto tibi attendere et observare, sub pena dupli, omnibus meis obligatis etcetera. Testes Lanfrancus Lizanus, Obertus Garrinus et Nicolosus BoniJohannis et Simon de Paulo. Actum Janue, predicto loco, die et ora.

670. *Stefano balestiere rilascia quitanza della dote alla moglie Nobila e le costituisce l'antefatto. 7 agosto 1210.*

12].

Ego Stephanus balisterius confiteor me accepisse a te Nobila uxore mea lib. .xxii. januensium inter raubas et denarios nomine dotis tue, unde quietum et pagatum me voco, abrenuntians exceptioni non numerate peccunie vel non solute dotis. Et dono tibi donatione propter nuptias lib. .xxii. jan. im bonis meis habitis et

(1) *In soprallinea*: vel dicti viri tui.

habendis faciendum inde amodo quicquid volueris nomine antifacti, secundum morem et consuetudinem civitatis Janue, sine omni mea heredum meorum omniumque pro me contradictione et pro his dotibus et hoc antifacto. Omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Casso et penitus destructo omni alio instrumento et scripto dotis [fo. 24 v.] et antifacti tui te iubente et volente quia hic computantur omnes dotes tue et dictum antifactum tuum. Testes Albertus archerius, Obertus Garrinus et Vasallus de Strupa. Actum Janue, in domo Corsi de Campo, in qua predicti iugales habitant. Predicto die et ora.

671. *Rolando Rabia cede a Giovanni di Langasco ogni suo diritto verso Oberto Primavela.* 13 agosto 1210.

6].

Ego Rolandus Rabia do, cedo et trado tibi Johanni de Langasco quicquid iuris, rationis et actionis habeo et habere possem in rem et in personam adversus Obertum Prima Vela occasione sortis et pene librarum .XLVI. jan. que sunt de lib. .c. minus .v. quas mihi debet ut patet in carta inde facta (1). De predictis rationibus et iuris possis agere et uti directe (2) et utiliter, realiter et personaliter adversus eum et res eius sicut ego possem. Si vero ab ipso Oberto dictas lib. .XLVI. non habueris, promitto tibi illas solvere usque ad Sanctum Martinum proximum, sub pena dupli, omnibus meis obligatis et cetera. Testes Maifredus Guercius de Statione Bertolotus draperius et Nicolosus BoniJohannis. Actum Janue, in domo Oberti Baraterii, .XIII^o. die augusti, inter nonam et vesperas.

672. *Ottone di Pegli contrae con Giovanni figlio di Giacomo Portonario una accomendacio per commerciare in Oltremare.* 14 agosto 1210.

6].

Ego Otto de Pelio confiteor me accepisse a te Johanne filio Jacobi Portonari lib. .xxv. in accomendatione, quas porto negotiatum Ultramare, et inde quo iero causa negotiandi. Et eas cum toto proficuo quod inde aliquo modo provenerit in tuam vel tui certi nuntii potestatem reducere et consignare promitto. Unde extracto capitali, quartam proficui debeo habere et tu tres partes. Simul debent implicari et pro libra expendere et lucrari cum aliis que porto. Que omnia promitto tibi attendere et observare, sub pena dupli, omnibus meis obligatis etcetera. Testes Bonus Johannes medicus, Nicolosus eius filius et Rubaldus de BelloBono. Actum Janue, in domo Oberti Baraterii, .XIII^o. die augusti, inter terciam et nonam.

(1) Ubi cancellato con un segno trasversale.

(2) In sopralinea: directe.

673. *Roberto Lidefrez contrae un cambio con Adalardo argentiere.*
16 agosto 1210.

Ego Robertus Lidefrez confiteor me accepisse a te Adalardo fabro tot denarios jan. mutuo gratis (1), abrenuntians exceptioni etcetera, unde lib. vi. pruinisinorum usque ad festivitatem Omnium Sanctorum proximorum per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso dare promitto, sub pena dupli, omnibus meis obligatis etcetera. Que omnia tactis evangeliis observare et non contravenire iuro, nisi quantum Dei iuditio vel tuo verbo vel tui certi nuntii steterit etcetera. Testes Aizolinus osbergerius, Petrus cultellerius et Nicolosus BoniJohannis. Actum in domo Oberti Baraterii, .xviº. die augusti, circa terciam.

674. *Giovanna, figlia del fu Martino di Campo Agnello, ed i figli Omodeo, Opizzone e Oberto rinunciano in favore di Giovanni Squarciapeccato a ogni loro diritto sulla dote di Giovanna, sull'antefatto e su una casa vicino a S. Maria di Castello, a condizione che il matrimonio fra Giovanna e Giovanni Squarciapeccato venga annullato.* 16 agosto 1210.

12].

Nos Johanna filia quondam Martini de CampoAgnello, Homo-Deus, Opizo et Oberto (2) eius filii facimus tibi Johanni Squarza-Peccato finem et refutationem sive remissionem de omni iure, ratione et actione quod et quam habemus et habere possemus adversus te et res tuas vel adversus aliquam personam pro te pro lib. xii. quas confessus fuisti accepisse nomine dotis mei Johanne et pro totidem antifacti quod mihi fecisti ut patet in carta inde facta vel occasione alicuius peccunie vel rei quam pro me seu occasione mea unquam habuisti vel habes. Et spetialiter facimus tibi finem et refutationem de illa domo quam consules medianorum tibi dederunt et laudaverunt ut patet in laude per manum Jacobi scribe facta et que domus est propre domum Sancti Spiritus super terram Sancte Marie de Castello. Cui coheret a duabus partibus via, a tercia domus Vasalli fratris mei Johanne, a quarta terra dicte Sancte Marie. Quam domum tibi absolvimus et remittimus cum omnibus iuris que in ipsa habemus, promittentes quod de predictis dotibus et antifacto sive de predicta domo seu rationibus predictis nulla requisitio tibi vel alicui pro te per nos vel submisam personam fiet. Si vero contrafactum fuerit penam dupli de quanto requisitio facta fuerit vel lis mota tibi stipulanti spondemus, et inde omnia bona nostra habita et habenda tibi pignori obligamus, quisque nostrum in solidum etcetera, abrenuntiantes legi illi que dicit Si duo pluresve rei debendi etcetera. Ea tamen condicione si matrimonium quod est inter me Johannam et te (3) poterit disiungi per

(1) *In soprallinea:* mutuo gratis.

(2) *Sic!*

(3) *In soprallinea:* et te.

ecclesiam. Si vero disiungi non poterit hec carta et omnia predicta sint cassa et penitus vacua et deinde nullius tenoris [fo 25r.]. Que omnia nos Opizo et Obertus predicti tactis evangelii observare et non contravenire iuramus. Et confitemur nos esse maiores .xx. annorum. Et facimus hec omnia nos Johanna, Opizo et Obertus consilio Johannis de Ruvera et Rainaldi de Ponte propinquorum nostrorum, abrenuntiantes omni auxilio legis et capituli quo possemus iuvari. Testes Nicolosus BoniJohannis et predicti conciliatores. Actum predicto loco, die et ora.

675. *Giovanni Squarciapuccato rinuncia ad ogni diritto che a qualsiasi titolo possa vantare contro la moglie Giovanna, figlia del fu Martino di Campo Agnello e i figli di lei, ove il loro matrimonio venga annullato. 16 agosto 1210.*

6].

Ego Johannes Squarciapuccato fatio vobis Johanne filie quondam Martini de CampoAgnello, HomoDeo, Opizoni et Oberto eius filiis finem et refutatiōnēm (1) de omni iure, ratione et actione quod et quam habeo et habere possem aduersus vos vel aduersus aliquam personam pro vobis occasione dotis (2) vel extradotis tui Johanne seu alicuius peccunie vel rei que unquam de meo habuistis vel habetis, promittens quod nulla requisitio vobis vel alicui persone pro vobis a me vel ab aliqua persona pro me proinde fiet. Si vero contrafactum fuerit penam dupli de quanto requisitio facta fuerit vel lis mota vobis stipulantibus promitto, et inde omnia bona mea habita et habenda vobis pignori obligo etcetera. Ea condicione si matrimonium quod est inter me et te Johannem poterit disiungi per ecclesiam. Si vero disiungi non poterit hec carta et omnia predicta sint cassa et penitus vacua et deinde nullius tenoris. Testes Nicolosus BoniJohannis, Johannes de Ruvera et Rainaldus de Ponte. Actum predicto die et ora.

676. *Marrufo Fornario si riconosce debitore di una somma alla nuora Druda. 17 agosto 1210.*

Ego Marrufus Furnarius confiteor me accepisse a te Druda nuru mea tot res de extradotibus tuis, abrenuntians exceptioni non tradite rei unde sol. quinquaginta jan. usque ad festivitatem Sancti Johannis de junio proximam per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso dare promitto, sub pena dupli, omnibus meis obligatis etcetera. Testes Romanus de Levanto butarius et Oddo eius frater. Actum Janue, in domo Porcelle uxoris Petri Bascherii, .xvii^o. die augusti, inter terciam et nonam.

(1) *Sic!*

(2) *Cancellato: tue vel.*

677. *Anselmo figlio di Guglielmo di Quarto rilascia al cognato Ugo di Lavagna quitanza della dote della moglie Aiguina e le costituisce l'antefatto.* 17 agosto 1210.

Ego Anselmus filius Wilielmi de Quarto confiteor tibi Ugoni de Lavania cognato meo quod accepi ab Aiguina uxore mea lib. .vii. jan. nomine dotis sue, unde quietum et pagatum me voco, abrenuntians exceptioni non numerate peccunie vel non solute dotis. Cui donatione propter nuptias do lib. .iii. jan. in bonis meis habitis et habendis faciendum inde amodo quicquid illa voluerit nomine antifacti secundum morem et consuetudinem civitatis Janue, sine omni mea heredum meorum omniumque pro me contradictione. Et pro his dotibus et hoc antifacto omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Te hanc donationem, confessionem et omnia ista nomine dicte sororis tue suscipiente. Testes BonusJohannes medicus, Obertus de Varesio et Nicolosus Boni Johannis. Actum Janue in domo Oberti Baraterii, predicto die, inter nonam et vesperas.

678. *Artusio Calciato di Pavia, a nome del fratello Ugo, contrae un cambio con Rainaldo Patarino.* 18 agosto 1210.

Ego Artusius Calciatus de Papia confiteor me accepisse a te Rainaldo Patarino mutuo lib. .viii. (1) jan. nomine (2) Ugonis Calciati fratri mei (3), abrenuntians exceptioni etcetera, unde lib. .xiii^{1/2}. papiensium a dominico die proximo usque ad dies .xv. per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso Papiam dare promitto, sub pena dupli, omnibus meis obligatis etcetera. Testes Henricus de Curia draperius, Ubertus spetarius et Dulcerius pa- piensis. Actum Janue, in domo Oberti Baraterii, .xviii. die augusti, circa terciam.

679. *Bontonso pellicciaio e Pietro Pavut si riconoscono debitori di Bertrando di Podio pellicciaio del prezzo di merci ricevute.* 19 agosto 1210.

Nos BonusTonus pelliparius et Peire Pavut confitemur nos accepisse a te Bertranno de Podio pellipario tot res, abrenuntiantes exceptioni etcetera (4), unde lib. .xiii. et sol. .xii. jan. usque ad medium septembbris proximi per nos vel nostrum missum (5) [fo. 25 v.] tibi vel tuo certo misso dare promittimus, sub pena dupli, omnibus nostris obligatis in solidum etcetera, abrenuntiantes legi illi que dicit Si duo etcetera. Testes Lanfrancus pelliparius, Brocardus pelliparius et Fredericus de Castello. Actum Janue, in domo Oberti Baraterii, .xviii^o. die augusti, post vesperas.

(1) Cancellato novem e .viii. in soprallinea.

(2) Nel margine: nomine.

(3) Cancellato mutuo e Ugonis Calciati fratri mei in soprallinea.

(4) In soprallinea: abrenuntiantes exceptioni etcetera.

(5) Nel margine: nostrum missum.

680. *Bontonso pellicciaio e Pietro Pavut si riconoscono debitori di Lanfranco e di Broccardo pellicciai del prezzo di merci ricevute. 19 agosto 1210.*

Nos BonusTonsus pelliparius et Peire Pavut confitemur accepisse a vobis Lanfranco pellipario et Brocardo pellipario tot res, abrenuntiantes exceptioni etcetera, unde lib. .iii. et sol. .xi. jan. usque ad medium septembris proximi per nos vel nostrum missum vobis vel vestro certo misso dare promittimus, sub pena dupli, omnibus nostris obligatis in solidum etcetera, abrenuntiantes legi illi que dicit Si duo pluresve rei debendi etcetera. Testes Bertrannus de Podio, Fredericus de Castello et Rolandus medicus. Actum predicto loco, die et ora.

681. *Allegro tornitore fa testamento. 21 agosto 1210.*

6].

* Ego Alegrus tornator ultime voluntatis contemplatione corpus meum apud Sanctum Donatum seppeliri volo. Lib. .iiii. pro anima mea iudico, quarum decimam operi Sancti Laurentii dimitto. Residuum harum in ordinamento Berte uxoris mee dimitto ut illud tribuat pro anima mea ubicunque sibi melius videbitur. Et volo quod uxor mea predicta habeat de bonis meis rationes suas integras. Reliqua omnia bona mea dicte uxori mee dimitto et inde heredem meam instituo. Si hoc meum testamentum iuris aliqua solemnitate fore destitutum vim saltim codicilli vel alicuius ultime voluntatis optineat. Testes Wilielmus de Cario calegarius, Contutius eius filius, Marchisius de Sori, Rufinus Engana et Obertus calegarius. Actum Janue, in hospitio predictorum iugulum, .xxi^o. die augusti, ante terciam.

682. *Guglielmo, figlio del fu Guglielmo di Viosino, si colloca come apprendista presso Guido di Viosono tagliatore. 23 agosto 1210.*

6,6].

(1) Ego Wilielmus filius quondam Wilielmi de Viosino promitto tibi Guidoni de Vioxono affaitatori quod usque ad annos .vii. tecum stabo et tibi serviam de misterio tuo et de omnibus aliis que facere possim convenienter in domo et extra domum, et te et tua et que apud te essent deposita salvabo et custodiam bona fide sine fraude, et non infraudabo te ultra denarios .xii. per annum et uxorem non accipiam infra predictum terminum, et si aliqua occasione tibi fugero usque ad dies octo ad te redire promitto. Que omnia promitto tibi attendere et observare et quando volueris in tuo ordinamento iurare (2), sub pena sol. .c., omnibus meis obligatis etcetera. Insuper ego Jacobus frater predicti Wilielmi (3) pro-

(1) Il documento è cancellato sopra conveniri

(2) Nel margine: quando.... iurare.

(3) In soprallinea: frater predicti Wilielmi.

initto tibi quod fatiam ita quod predictus frater meus omnia predicta observabit, sub pena sol. .c., omnibus meis obligatis etcetera, et inde me constituo proprium et principalem debitorem, abrenuntians iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri. Insuper ego Guido predictus promitto tibi dicto Wilielmo te mecum tenere usque ad dictum terminum, victum et vestitum convenienter tibi dare, molestiam vel gravitatem importabilem tibi non facere, et misterium meum fideliter docere, et annuatim super meis expensis affaitare multuninas .xxxvi. tuas, silicet medietatem albas et aliam medietatem vermilias, nisi quantum pro te steterit. Si contrafecero promitto inde stare in laude duorum bonorum hominum misterii mei; alioquin sis tunc absolutus de omnibus que mihi teneris. Testes BonusJohannes medicus, Bartholomeus affaitator et Nicolosus BoniJohannis. Actum Janue, in domo Oberti Baraterii, .xxiii^o. die augusti, ante terciam.

683. *Tommaso di Mariscoto e la moglie Adalasia vendono con patto di riscatto metà di una terra in Serra a Pasquale figlio del fu Fulcone dell'Acqua. 23 agosto 1210.*

6].

Nos Thomas de Mariscoto et Adalaxia iugales vendimus tibi Pascali filio quondam Fulconis de Aqua medietatem unius petie terre que est in plebatu Serre loco ubi dicitur Aqua que fuit quondam Guilie matris mei Thome. Cui coheret ab una parte terra Pascalis de Mugnanego, alia via, a duabus partibus terra tua. Medietatem totius quod infra has continetur coheren [fo. 26r.] tias cum medietate domus que est super ipsam et cum ingressu, exitu, omni iure et comodo suo tibi vendimus et tradimus pro pretio librarum trium et medie jan. De quibus confitemur accepisse a te solummodo sol. .xxxv. jan., abrenuntiantes exceptioni non numerate peccunie. Quam terram cum medietate domus ut dictum est promittimus semper legitime defendere tibi et tuis heredibus per nos nostrosque heredes ab omni persona, alioquin penam dupli prout tunc valuerit tibi stipulanti spondemus et inde omnia bona nostra habita et habenda tibi pignori obligamus, quisque nostrum in solidum, ut tunc tua auctoritate etcetera. Possessionem et dominium tibi tradidisse confitemur, abrenuntiantes legi illi que dicit Si duo pluresve rei debendi etcetera, et spetialiter ego Adalaxia abrenuntio legi Julie, consulto Velleiano, juri ypotecharum omnique alii auxilio etcetera, tali tamen condictione facimus tibi hanc venditionem si usque ad annos duos vel infra tibi vel tuo certo misso dederimus sol. .xxxv. jan. quod hec terra sit empta et sit nostra prout ut unquam melius fuit et hec carta nullius tenoris. Promittentes insuper quod si (1) ipsam recuperabimus nulli alii illam (2) vendemus seu aliquo modo alienabimus nisi tibi si tantum nobis inde

(1) *Abraso*: ipsam rea.

(2) *In soprallinea*: illam.

dare volueris vel dederis quantum ab aliqua persona invenire poterimus. Que omnia fatio ego Adalaxia consilio Rubei de Cravasco et BoniJohannis de Sancto Stephano propinquorum meorum. Testes Johannes de Serra, Obertus de Peredo et predicti conciliatores. Actum predicto loco et die, circa nonam (1).

684. *Pasquale, figlia del fu Fulcone dell'Acqua conferma il patto di riscatto di cui all'atto precedente.* 23 agosto 1210.

Ego Pascalis filius quondam Fulconis de Aqua promitto vobis Thome de Mariscoto et Adalaxie iugalibus reddere illam mediatem terre et domus que est in plebatu Serre, loco ubi dicitur Aqua quam mihi vendidistis ut patet in carta per manum Lanfranci notarii. Si usque ad annos duos vel infra mihi vel meo misso (2) dederitis per vos vel vestrum missum sol. .xxxv. jan. et cartam (3) illam quam mihi inde fecistis per manum dicti Lanfranci sit cassa et penitus vacua et deinde nullius tenoris. Si vero contrafecero penam sol. centum vobis stipulantibus promitto, et inde omnia bona mea habita et habenda vobis pignori obligo etcetera. Et confiteor quod ea condicione et eo tenore mihi illam vendidistis et quod non dedi vobis de pretio terre et domus predicte nisi sol. .xxxv. solummodo, quamvis confessi estis accepisse a me pretium integrum, silicet lib. .III¹/₂. jan. Testes Rubeus de Cravasco, Bonus-Johannes de Sancto Stephano, Johannes de Serra et Obertus de Peredo. Actum Janue, predicto loco, die et ora.

685. *Tommaso di Mariscoto e la moglie Adalasia affittano da Pasquale figlio del fu Fulcone dell'Acqua la terra di cui agli atti precedenti.* 23 agosto 1210.

Nos Thomas de Mariscoto et Adalaxia iugales promittimus tibi Pascali filio quondam Fulconis de Aqua quod annuatim dabimus tibi sol. .III¹/₂. jan. pro conductione illius terre quam tibi vendidimus ut patet in carta per manum Lanfranci notarii et quam tenemus pro te, silicet quo usque ipsam terram tenebimus pro te, alioquin penam dupli illius conductionis tibi stipulanti promittimus, omnibus nostris obligatis in solidum etcetera, abrenuntiantes legi illi que dicit Si duo pluresve rei debendi etcetera. Que omnia fatio ego Adalaxia (4) consilio BoniJohannis medici et Henrici de Curia draperii quos meos propinquos esse confiteor, abrenuntians legi Julie, consulto Velleiano, juri ypotecharum etcetera. Testes Nicolosus BoniJohannis et predicti conciliatores. Actum predicto loco, die et ora.

(1) In sottolinea: nonam.

(2) In soprallinea: vel meo misso.

(3) Cancellato: quam.

(4) In soprallinea: Adalaxia.

686. *Oberto di Grimaldo si riconosce debitore di Raul di San Venanzio del prezzo di panni ricevuti.* 25 agosto 1210.

(1) Ego Obertus de Grimaldo confiteor me accepisse a te Raul de Sancto Venanto tres pannos (2) blancos et medium de Camua, abrenuntians exceptioni non tradite rei, unde lib. .LII^{1/2}. jan. usque ad festivitatem Omnim Sanctorum proximorum per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso dare et solvere promitto, sub pena dupli, omnibus meis obligatis etcetera. Insuper ego Ingo confiteor tibi Oberto patri meo quod dicti panni sunt mei et pro me illos accepisti et de meo dictum debitum solvere debes. Testes Henricus draperius, Pascalis de Durante, Lanfrancus Paisanus et Rubaldus de BelloBono. Actum Janue, in domo Oberti Baraterii, .xxv^o. die augusti, inter terciam et nonam (3).

687. *Enrico drappiere si riconosce debitore di Raul di San Venanzio del prezzo di panni ricevuti.* 25 agosto 1210.

(4) Ego Henricus draperius confiteor me accepisse a te Raul de Sancto Venanto tres pannos (5) blancos et medium de Camua, abrenuntians exceptioni etcetera, unde lib. .LII^{1/2}. jan. usque ad festivitatem Omnim Sanctorum proximorum per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso dare et solvere promitto, sub pena dupli, omnibus meis obligatis etcetera. Testes Obertus de Grimaldo, Pascalis de Durante, Lanfrancus Paisanus et Rubaldus de BelloBono. Actum predicto loco, die et ora.

688. *Giacomo Sbarato di Alessandria si riconosce debitore di Lanfranco e di Broccardo pellicciai del prezzo di agnelli ricevuti.*
25 agosto 1210.

Ego Jacobus Sbaratus de Alexandria confiteor me accepisse a vobis Lanfranco pellipario et Brocardo pellipario tot agninas, abrenuntians exceptioni etcetera, unde lib. .v. et sol. .v. jan. usque ad medium septembris proximi per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso dare et solvere promitto, sub pena dupli, omnibus meis obligatis etcetera. Testes BonusJohannes medicus et Johannes balistrius. Actum Janue, predicto loco et die, circa nonam.

689. *Marrufo Fornario e la moglie Sofia rilasciano quitanza per la dote alla nuora Druda figlia del fu Guglielmo Mozio di Staiano e a nome del figlio Giacomo le costituiscono l'antefatto.* 26 agosto 1210.

Nos Marrufus Furnarius et Sophia iugales confitemur accepisse a te Druda filia quondam Wilielmi Motii de Staiano nuru nostra

(1) Pubblicato in Doeherd, *Relations*, II, no. 253.

(2) In soprallinea: pannos.

(3) Cancellato: int.

(4) Pubblicato in Doeherd, *Relations*, II, no. 254.

(5) In soprallinea: pannos.

lib. centum jan. nomine dotis tue, unde quietos et pagatos nos vocamus, abrenuntiantes exceptioni non numerate peccunie vel non solute dotis. Et donamus tibi donatione propter nuptias ex parte Jacobi filii nostri presentis lib. centum jan. in bonis nostris habitis et habendis, faciendum inde amodo quicquid volueris nomine anti-facti secundum morem et consuetudinem civitatis Janue, sine omni nostra heredum nostrorum omniumque pro nobis contradictione. Quas dotes et antifactum volumus esse salva in bonis nostris habitis et habendis. Et pro his dotibus et hoc antifacto omnia bona nostra habita et habenda tibi pignori obligamus, quisque nostrum in solidum, abrenuntiantes legi illi que dicit Si duo pluresve rei debendi presentes sint et solvendo quisque pro parte conveniatur et juri quo cavetur fidejussores vel mandatores (1) dotum non dentur, et specialiter ego Sophia abrenuntio legi Julie, consulto Velleiano, juri ypotecharum, omnique alii auxilio legis et capituli quo possem iuvari. Et hec fatio consilio Guienzonis de Agio et Aimerici de Paxano quos meos propinquos et vicinos esse confiteor. Casso et penitus destrクト omni alio instrumento et scripto dotis et antifacti tui te Druda jubente et volente quia hic cumpitantur omnes dotes tue et omne antifactum tuum. Testes Henricus Dentexe et predicti consiliatores. Actum Janue, in domo Porcelle, uxoris Petri Bascherii, .xxvi^o. die augusti, inter terciam et nonam.

690. *Baldoino Musso di Orto si riconosce debitore di Raul di San Venanzio del prezzo di panni ricevuti. 27 agosto 1210.*

(3) Ego Baldoinus Mussus de Orto confiteor me accepisse a te Raul de Sancto Venanto petias .xii. blavorum Ypre, abrenuntians exceptioni non tradite rei vel non accepte, unde lib. centum .xlviij. jan. usque ad festivitatam Sancti Andree proximam per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso dare et solvere promitto, sub pena dupli, omnibus meis obligatis etcetera. Testes Bonus Johannes medicus et Oliverius corrigarius. Actum Janue, in domo Oberti Baraterii, .xxvii^o. die augusti, inter nonam et vesperas.

691. *Bonaventura scudaio e la moglie Alda si impegnano a liquidare a Giovanni e ad Enrico scudai il profitto di una accomendacio, offrendo garante Pietro tessitore. 28 o 29 agosto 1210.*

9].

Nos BonaVentura scutarius et Alda iugales conlitemur vobis Johanni scutario et Henrico scutario quod debemus vobis dare lib. .vii. et sol. .xi. jan., silicet tibi Henrico lib. .iii. et den. .xii. et tibi Johanni lib. .iii¹/₂. pro accomendationibus quas mihi BoneVenture fecistis ut continetur in cartis inde factis. Quas promittimus vobis

(1) *In soprалinea*: vel mandatores.

(2) *In soprалinea*: Druda.

(3) Pubblicato in Doeberd, *Relations*, II, no. 255.

dare et solvere usque ad kalendas augusti proximi venturi, sub pena dupli, omnibus nostris obligatis, quisque nostrum in solidum, ut tunc vestra auctoritate etcetera, abrenuntiantes legi illi que dicit Si duo pluresve rei debendi etcetera, et spetialiter ego Alda abrenuntio legi Julie, consulto Velleiano, juri ypotecharum omniue alii auxilio legis et capituli quo possem iuvari. Insuper ego Petrus filator promitto vobis Johanni et Henrico predictis dictum debitum ad dictum terminum solvere si predicti iugales vobis non solverint, sub pena dupli, omnibus meis obligatis etcetera, et inde me constituo proprium et principalem debitorem et pagatorem, abrenuntians juri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri. Et si predicta solutio facta fuerit ut supra, carte predicte accomendationum et sententie consulum de Burgo quibus condempnatus fui ego BonaVentura de lib. .viii. et sol. .viii. in una parte et in alia parte de lib. .viii. nomine pene [fo. 27r.] sint casse et vacue et deinde nullius tenoris. Et nos Johannes et Henricus eas cassamus sub condicione predicta, et si solutio facta non fuerit ut supra, omnia predicta firma et rata permaneant, utrumque nostrum voluntate. Que omnia fatio ego Aldo consilio dicti Petri fratris mei et Gandulfi clavonерii propinquи mei. Testes Rubaldus magister, Petrus de Terdona, Turcus de Pelio et predicti conciliatores. Actum Janue, ante domum Wilielmi ca(n)cellarii, .xviii^o. die augusti, inter terciam et nonam.

692. *Enrico drappiere si riconosce debitore di Rodolfo Garreto di Asti del prezzo di panni ricevuti. 30 agosto 1210.*

(1) Ego Henricus draperius confiteor me accepisse a te Rodulfo Garreto astense petias .x. blavorum Ysle et petias .v. viridis de Cambraxia et petias duas brunete virgate et petias duas imperialium virgatorum, abrenuntians exceptioni etcetera, unde lib. .CCLIII. jan. usque ad medium octubris proximi per me vel meum missum tibi vel (2) Jacobino de Serena vel alii tuo certo misso dare et solvere promitto, sub pena dupli, omnibus meis obligatis etcetera. Et confiteor me accepisse a te sol. .XLII. jan. pro emenda dictorum panorum. Insuper ego Rodulfus confiteor quod predicti panni sunt de societate quam habeo cum Wilielmo AperiOculin de Mediolano et fratribus suis. Testes Ruxignolus spetiarius, BonusJohannes medicus, Henricus de Curia draperius et Guizardus lucensis. Actum Janue, in domo Oberti Baraterii, penultimo die augusti, circa vesperas.

(1) Pubblicato in Doeherd, *Relations*, II, no. 256, e Rosso, *Documenti... Asti e Genova*, no. CCXCV.

(2) In soprallinea: vel.

693. *Enrico drappiere si riconosce debitore di Oddone Rapa di Asti del prezzo di panni ricevuti.* 1 settembre 1210.

(1) Ego Henricus draperius confiteor tibi Oddoni Rape de Asti (2) quod accepi a Petro Marrono presente petias sex viridis de Cambraxia tuas ut confiteris, abrenuntians exceptioni non tradite rei vel non accepe, unde lib. centum quinque januensium usque ad Sanctum Martinum proximum per me vel meum missum t(ibi) vel tuo certo misso dare et solvere promitto, sub pena dupli, omnibus meis obligatis etcetera. Insuper confiteor me accepisse a te emenda dictorum pannorum et quietum et pagatum inde me voco. Et ego Petrus Marronus confiteor quod dicti panni sunt de predicto Oddone. Testes Petrus Granaria et Michael de DonoDei. Actum Janue, in domo Oberti Baraterii, prima die septembris, circa vesperas.

694. *Aimerico pellicciaio contrae con Baldizzone di Premontorio una accomendacio per commerciare in Sicilia e altrove.* 2 settembre 1210.

5].

Ego Aimericus pelliparius confiteor me accepisse a te Balditione de Premontorio sol. .xl. jan. in accomendatione, quos porto negotiatum in Siciliam et inde quo iero causa negotiandi. Et eos cum toto proficuo quod inde aliquo modo provenerit in tuam vel tui certi nuntii potestatem reducere et consignare promitto, unde extracto capitali quartam proficui debeo habere et tu tres partes, de quibus das mihi potestatem faciendi causa negotiandi sicut de aliis que porto. Que omnia promitto tibi attendere et observare, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Testes Gandulfus Cappa et Nicolosus BoniJohannis. Actum Janue, in domo Oberti Baraterii, .nº. die septembris, inter nonam et vesperas.

695. *Guizzardo lucchese si riconosce debitore di Rolando Rabia di Asti del prezzo di panni ricevuti.* 2 settembre 1210.

(3) Ego Guizardus lucensis confiteor me accepisse a te Rolando Rabia astense petias .v. brunete de AlbaVilla, abrenuntians exceptioni etcetera, unde lib. .LXII. jan. usque ad Omnes Santos proximos per me vel meum missum Bertranno de Laude presenti iussu et voluntate tua dare et solvere promitto, sub pena dupli, omnibus meis obligatis etcetera. Insuper ego Rolandus predictus do, cedo, et trado tibi Bertranno predicto quicquid iuris, rationis et actionis habeo et habere possem adversus dictum Guizardum occasione sor-

(1) Pubblicato in Doejaerd, *Relations*, II, no. 257 e Rosso, *Documenti... Asti e Genova*, no. CCXCVI e Ferretto, *Documenti... fra Alba e Genova*, no. XXVI. Il Rosso legge « Oddone Rape Astensi » ma il Ferretto legge « Rape de Alba ». Negli atti del notaio Guglielmo Cassinese si trova Oddo Rabia de Ast. (Vide Index).

(2) Alba è mal cancellato e in parte cambiato in Ast.

(3) Pubblicato in Doejaerd, *Relations*, II, no. 258 e Rosso, *Documenti... Asti e Genova*, no. CCXCVII.

tis et pene dictarum librarum ut inde possis agere et uti et experiri directe et utiliter, realiter et personaliter sicut ego possem. Testes Johannes de Donato scriba, Bonus Johannes medicus et Bertolotus draperius. Actum Janue, predicto loco, die et ora.

696. *Enrico drappiere si riconosce debitore di Manfredo di Serra banchiere del prezzo di panni ricevuti da Bernardo Bovino astigiano.*
3 settembre 1210.

(1) Ego Henricus draperius confiteor tibi Manfredo de Serra bancherio quod accepi a Berardo Bovino astense petias .vi. brunorum Ysle tuas ut confiteris, abrenuntians exceptioni non tradite rei vel non accepte, unde lib. .LXXXV. et sol. .xii. jan. usque ad festivitatem Omnim Sanctorum proximorum [fo. 27v.] per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso dare et solvere promitto, sub pena dupli, omnibus meis obligatis etcetera. Et confiteor me accepisse a te sol. .viii. pro emenda predictorum pannorum. Testes Ruxignolus spetarius, Oliverius corrigiarius et Bonus Johannes medicus. Actum Janue, in domo Oberti Baraterii, .III^o. die septembris, inter terciam et nonam.

697. *Giordano, figlio di Zilio macellaio, contrae con Sibona servente di Enrico di Murta, una accomendacio per commerciare in Oltremare.* 4 settembre 1210.

Ego Jordanis filius Zilii macellarii presentis confiteor me accepisse a te Sibona serviente Henrici de Murta sol. .c. januensium, quos porto negotiatum Ultramare et inde quo iero causa negotiandi. Et eos cum toto proficuo quod inde aliquo modo provenerit in tuam vel tui certi nuntii potestatem reducere et consignare promitto, unde extracto capitali quartam proficui debeo habere et tu tres. Simul debent implicari et pro libra expendere et lucrari cum aliis que porto. Que omnia promitto tibi attendere et observare, sub pena dupli, omnibus meis obligatis etcetera. Que omnia fatio jussu et voluntate dicti patris mei presentis. Testes Bonus Johannes medicus, Nicolosus eius filius et Henricus de Bono Anno. Actum Janue, in domo Oberti Baraterii, .III^o. die septembris, inter nonam et vesperas.

698. *Rubaldo Ferrario e il figlio Oberto rilasciano quitanza ad Ambra moglie di Ansaldo di Lavagna per la dote della figlia Giovanna alla quale costituiscono l'antefatto.* 4 settembre 1210.

12].

Nos Rubaldus Ferrarius et Obertus eius filius confitemur tibi Ambre uxori Ansaldi de Lavania quod accepimus a predicto An-

(1) Pubblicato in Doeberd, *Relations*, II, no. 259 e Rosso, *Documenti... Asti e Genova*, CCXCVIII.

saldo viro tuo lib. nonaginta jan. nomine dotis Johanne filie tue et dicti Ansaldi, sponse mei Oberti. De quibus dotibus quietos et pagatos nos vocamus, abrenuntiantes exceptioni non numerate pecunie vel non solute dotis. Cui donatione propter nuptias damus lib. .lx. jan. im bonis nostris habitis et habendis faciendum inde amodo quicquid illa voluerit nomine antifacti, secundum morem et consuetudinem civitatis Janue sine omni nostra heredum nostrorum omniumque pro nobis contradictione. Et pro his dotibus et hoc antifacto omnia bona nostra habita et habenda tibi nomine dicte filie tue pignori obligamus, quisque nostrum in solidum, abrenuntiantes legi illi que dicit Si duo pluresve rei debendi presentes sint et solvendo quisque pro parte conveniatur et juri quo cavetur fideiussores vel mandatores dotium non dentur. Que omnia fatio ego Obertus jussu et voluntate dicti Rubaldi patris mei presentis et consilio Gandulfi Ferrarii et Johannis de Faxolo quos meos propinquos et vicinos esse confiteor, abrenuntians omni auxilio legis et capituli quo possem iuvari. Testes Wilielmus de Paramurio, Wilielmus Andronicus et predicti conciliatores. Actum Janue in suburbio, in domo dicti Ansaldi, predicto die, circa vesperas.

699. *Guido speziale contrae con Angelerio medico di Pavia un cambio su Pavia.* 6 settembre 1210.

Ego Guido spetiarius socius Asalliti spetiarii de Papia confiteor accepisse a te Angelerio medico de Papia lib. .viii. jan. mutuo (1), abrenuntians (ex)ceptioni etcetera, unde lib. .xiii^{1/2}. papiensium usque dominicum diem proximum per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso in Papia dare et solvere (2) promitto. Si vero contrafecero do tibi potestatem accipiendi illos mutuo ad cambium post terminum et quicquid exigendo, mutuando aut aliquo modo proinde expenderis tibi stipulanti restituere spondeo, et inde omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo etcetera. Testes Ubertus spetiarius, Henricus de Oliva et Nicolosus BoniJohannis. Actum Janue, in domo Oberti Baraterii, .vi^o. die septembbris, circa terciam.

700. *Giovanni Burdono contrae con Auda moglie del fu Ottone Guercio una accomendacio per commerciare a Ceuta e altrove.* 6 settembre 1210.

Ego Johannes Burdonus confiteor tibi Vasallo de Castelleto quod accepi ab Auda uxore quondam Ottonis Guercii lib. .x. jan. in accomendatione, quas porto negotiatum Septam et inde quo iero causa negotiandi. Et eas cum toto proficuo quod inde aliquo modo provenerit in potestatem dictae Aude vel sui certi missi reducere et consignare promitto, unde extracto capitali, quartam proficui debeo

(1) *In soprалinea*: mutuo.

(2) *In soprалinea*: ei solvere.

habere. Simul debent implicari et pro libra expendere et lucrari cum aliis que porto et confiteor quod illa (1) dedit mihi potestatem mittendi Januam cum testibus et faciendi causa negotiandi sicut de aliis que porto. Que omnia promitto tibi quod observabo illa (1) et complebo, sub pena dupli, omnibus meis obligatis etcetera. Te hanc con [fo. 28r.] fessionem, promissionem et omnia ista nomine dicte Aude suscipiente. Testes Martinus de Porta, Amicus de Castelletto et Nicolosus Boni Johannis. Actum predicto loco et die, inter terciam et nonam.

701. *Ugo Panzano contrae con Sibilia zia di Giovanni figlio di Oliverio di Resevunti una accomendacio per commerciare ad Alessandria ed altrove. 7 settembre 1210.*

6].

Ego Ugo Panzanus confiteor tibi Johanni filio Oliverii de Resevunti quod accepi a Sibilia amita tua sol. .xxviii. jan., quos porto negotiatum Alexandriam et inde quo iero causa negotiandi, et eos cum toto proficuo quod inde aliquo modo provenerit in potestatem dicte Sibilie vel sui certi missi reducere et consignare promitto, unde extracto capitali quartam proficui debeo habere. Simul debent implicari et pro libra expendere et lucrari cum aliis que porto. De quibus debeo facere causa negotiandi sicut de aliis que porto. Que omnia promitto tibi quod illi observabo et cunplebo sub pena dupli, omnibus meis obligatis etcetera. Te hanc confessionem, promissionem et omnia ista nomine illius suscipiente. Testes BonusJohannes medicus, Nicolosus eius filius et Rubaldus de BelloBono. Actum Janue, in domo Oberti Baraterii, .vn°., die septembris, ante terciam.

702. *Rolando di Fossato vende al genero Pasquale di Belluomo due terre in Campo Lungo. 7 settembre 1210.*

Ego Rolandus de Fossato confiteor me accepisse a te Pascale de BelloHomo genero meo sol. .xl. jan. finito pretio pro duabus petiis terre que sunt in Campo Longo quas emi a Nicolao Aurie; uni quarum coheret inferius et ab uno latere terra tua, alio latere terra Henrici Beiani, superius terra filiorum Vasalli de Pino; alii petie coheret ab uno latere terra tua, superius costa, alio latere terra filiorum Vasalli, inferius terra filiorum dicti Vasalli et tua. Totum quod infra has continentur coherentias domesticum et silvaticum cum ingressu, exitu, omni jure et comodo suo tibi vendo et trado pro supradicto pretio, dans tibi pure quicquid amplius valet si plus valet, faciendum inde amodo quicquid volueris iure proprietario, sine omni mea heredum meorum omniumque pro me contradictione. Ab omni quoque homine tibi et tuis heredibus et cui dederis vel aliquo modo haberi concederis per me meosque heredes semper legitime defendere et non impedire promitto, sub pena dupli prout

(1) *In sopravlinea*: illa.

tunc valuerit (1), omnibus meis obligatis etcetera. Possessionem et dominium tibi tradidisse confiteor. Testes Petrus toscanus, Obertus Balbus Sancti Petri de Arena et Ubertus spetiarius. Actum predicto loco et die, circa terciam.

703. *Giovanni di Pontremoli contrae con Montanaria figlia del fu Guglielmo Smeriglio di Palazzo una accomendacio per commerciare in Sicilia e altrove. 8 settembre 1210.*

Ego Johannes de Pontremulo confiteor me accepisse a te Montanaria filia quondam Wilielmi Smerilii de Palatio lib. .xxv. jan., abrenuntians exceptioni etcetera. Quas porto negotiatum in Siciliam et inde quo iero causa negotiandi, et eas cum toto proficuo quod inde aliquo modo provenerit in tuam vel tui certi nuntii potestatem reducere et consignare promitto. Unde extracto capitali quartam proficui debeo habere et tu tres partes. Simul sunt implicite et insimul debent implicari et pro libra expendere et lucrari cum aliis que porto. De quibus das mihi potestatem mittendi Januam cum testibus et faciendi causa negotiandi sicut de aliis que porto. Que omnia promitto tibi attendere et observare, sub pena dupli, omnibus meis obligatis etcetera. Testes Porconus, Vasallus Luxius et Nicola qui manet cum Wilielmo de Nigro. Actum Janue, in porticu domus dicti Porconi, .viii^o. die septembris, inter nonam et vesperas.

704. *Guglielmo Gambaldo di San Tommaso contrae con Guilia moglie di Vincigente una accomendacio per negoziare a Tunisi e altrove. 10 settembre 1210.*

Ego Wilielmus Gambaldus de Sancto Thoma confiteor me accepisse a te Guilia uxore Vincigentis lib. .xx. jan. in accomendatione, quarum sunt decem et novem de proficuo librarum .c. quas Martinus filius meus portavit de predicto viro tuo. Quas lib. .xx. porto negoſo. 28 v.]tiatum Tunesim et inde quo iero causa negotiandi. Et eas cum toto proficuo quod inde aliquo modo provenerit in tuam vel tui certi nuntii potestatem reducere et consignare promitto, unde extracto capitali quartam proficui debeo habere et tu tres. Simul sunt implicite et insimul debent implicari et pro libra expendere et lucrari cum aliis que porto. De quibus das mihi potestatem mittendi Januam cum testibus et faciendi causa negotiandi sicut de aliis que porto. Que omnia promitto tibi attendere et observare, sub pena dupli, omnibus meis obligatis etcetera. Testes Giraudus de Selvagneto et Stephanus eius frater. Actum Janue, in hospitio predicte Guilie, .x^o. die septembris, ante terciam.

(1) In *sopralinea*: prout tunc valuerit.

705. *Ogerio Gattolusio si riconosce debilore della Chiesa di San Lazzaro.*
11 settembre 1210.

3].

Ego Ogerius Gattus Luxius confiteor me debere tibi Lanfranco procuratori Sancti Lazari nomine dicte ecclesie lib. .iii. jan., quas usque ad annum unum et antea si antea venero de viagio quo vado per me vel meum missum tibi vel tuo successori vel alii tuo certo misso nomine predicte ecclesie dare et solvere promitto, unde omnia mea bona habita et habenda tibi nomine dicte ecclesie pignori obligo etcetera. Testes Goffredus Gattus Luxius, Balditio de Balditione et Nicolosus BoniJohannis. Actum Janue, in domo Oberli Baraterii, xi^o. die septembbris, inter terciam et nonam.

706. *Maria, moglie del fu Vassallo fornaro di Castelletto, fa testamento.* 11 settembre 1210.

* Ego Maria uxor quondam Vasalli furnarii de Castelletto ultime voluntatis contemplatione corpus meum apud Sanctam Mariam de Vineis seppeliri volo. Lib. sex pro anima mea iudico, quas volo dari et distribui in obsequio sepulture mee, in distributione Mabilie et Anfelicis sororum mearum, extracta inde primo decima operi Sancti Laurentii. Sophie servienti mee sol. .xx. lego. Indumenta mea omnia de dorso meo per animam meam dimitto, quas volo dari et distribui per manum predictarum sororum mearum, ut ea dent e tribuant ubicumque illis melius videbitur. Et confiteor quod debo dare Mariete quondam servienti mee sol. .vi. et Obertus Plota maritus Jule filiastre mec presentis debet ad huc recipere in bonis meis et dicti viri mei (1) lib. .xviii. solumodo de dotibus predicte filiastre mee et lib. .iii. quas ipse Obertus mutuavit mihi et predicto viro meo pro quibus habet pignus culcitram .i., cussinum .i., concam eream .i. et buglolum .i. quod ponderat lib. .v., ipsa Jula filiastra mea presente et omnia confitente (2). Que omnia ut dictum est volo quod solvantur de bonis meis et quondam viri mei. Reliqua omnia bona mea, solutis debitibus et legatis predictis, dimitto Conradino filio meo, quem si sine legitimo herede de se nato decesserit, volo quod ea que illi dimitto redeant predictis sororibus meis vel suis heredibus si non fuerint equaliter, exceptis sol. .xl. quos volo (3) quod habeat Mabilina neptis mea pro melioramento (4) et alios .xl. quos habeat Johanneta filia dicte filiastre mee, et sol. .xx. Sancto Syro quos volo dari per animam dicti viri mei, et lib. .iii. volo dari per animam patris et matris mee, et sol. .xl. Marine de Sancto Andrea, et alios .xi. Johanne consanguinee mee. Que omnia committo in animam illorum qui predictam successionem habuerint quod tribuant prout determinatum est. Hec est mea ultima voluntas